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Anotace

KOCOURKOVÁ, Andrea. Vzdělávání žen na mateřské a rodičovské dovolené. Hradec

Králové. Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. 2018. 68s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je věnována analýze vzdělávání žen během mateřské a rodičovské

dovolené. Cílem práce je najít odpovědi na otázky, zda se ženy na mateřské a rodičovské

dovolené vzdělávají, jakým způsobem se vzdělávají, jaké jsou největší bariéry, které jim

ve vzdělávání v tomto období brání, a analýza systému vzdělávání na okrese Rychnov

nad Kněžnou a spokojenosti žen s nabídkou vzdělávání v regionu. Teoretická část se

obecně zabývá celkovým konceptem celoživotního vzdělávání, jeho formami a historií a

specifiky vzdělávání žen na mateřské a rodičovské dovolené. Praktická část se soustředí

na kvantitativní výzkumné šetření. Využity jsou dotazovací techniky a obsahová analýza.

Obsahová analýza mapuje nabídku vzdělávacích aktivit v regionu. Respondenty

dotazníkového šetření jsou ženy s malými dětmi v okrese Rychnov nad Kněžnou.

Interpretace získaných dat se zaměřuje na využívání a spokojenost s nabídkou

vzdělávacích aktivit a jsou identifikovány silné a slabé stránky nabídky vzdělávacích

aktivit. Provedený výzkum prokázal zájem žen na mateřské a rodičovské dovolené

vzdělávat se a poukázal na slabé stránky v přístupu státu ke vzdělávání žen na mateřské

a rodičovské dovolené.

Klíčová slova: mateřská dovolená, rodičovská dovolená, vzdělávání žen,

Annotation

KOCOURKOVÁ, Andrea. Education of women on maternity and parental leave. Hradec

Králové. Faculty of Education, University of Hradec Králové. 2018. 55s. Bachelor thesis.

The bachelor thesis deals with the analysis of women's education during maternity and

parental leave. The aim of the thesis is to find answers to the question of whether women

are educated on maternity and parental leave, how they are educated, what are the biggest

barriers that prevent them in education during this period, and analysis of the education

system in the Rychnov nad Kněžnou district and the satisfaction of women with offering

education in the region. The theoretical part deals generally with the overall concept of

lifelong learning, its forms and the history and specifics of women's education on

maternity and parental leave. The practical part focuses on quantitative research.

Interrogation techniques and content analysis were used. Content analysis maps the range

of educational activities in the region. Respondents of the questionnaire survey are

women with small children in the district of Rychnov nad Kněžnou. The interpretation of

the data obtained is focused on the use and satisfaction with the offer of educational

activities and the strengths and weaknesses of the offer of educational activities are

identified. The research has shown the interest of women in maternity and parental leave

to educate themselves and pointed to the weaknesses in the state's approach to educating

women on maternity and parental leave.
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Úvod

Cílem mé bakalářské práce je zjištění odpovědi na otázku „Vzdělávají se ženy na

mateřské/rodičovské dovolené?“. Dále zjištění způsobů, jakými se vzdělávají, jaká je

jejich motivace ke vzdělávání, jaké jsou hlavní problémy, se kterými se při vzdělávání

potýkají, a zmapování možností vzdělávání žen na mateřské dovolené v regionu

Rychnova nad Kněžnou a, v neposlední řadě, také, jak jsou ženy spokojené s nabídkou

vzdělávání v tomto regionu.

Emancipace a životní podmínky v naší zemi si vynutily takové společenské změny, že

nárok na tzv. fiktivní mateřskou dovolenou a rodičovskou dovolenou mají dnes i muži-

otcové. Nicméně podle statistik MPSV jich je ale stále ještě minimum (2%)1,, a proto

jsem se ve své práci zaměřila výhradně na ženy.

Tématem mé bakalářské práce je tedy vzdělávání žen na mateřské/rodičovské dovolené.

Toto se snažím komplexně popsat., zjistit, jaká jsou specifika vzdělávání žen na

mateřské/rodičovské dovolené, vysvětlit a zdůraznit význam vzdělávání v období

mateřské/rodičovské dovolené pro samotné ženy, ale i jejich rodiny a celou společnost.

Toto téma jsem si zvolila ze dvou důvodů. Jedním z nich je, že ve vzdělávání žen na

mateřské/rodičovské dovolené koresponduje s mým studovaným oborem. Ve vzdělávání

žen během mateřské/rodičovské dovolené vnímám nepříliš využitý potenciál. Podle údajů

Českého statistického úřadu pobírá v České republice rodičovský příspěvek skoro

300.000 osob, z toho je cca 98% žen.2 Lepší využití tohoto potenciálu je důležité nejen

pro zvyšování konkurenceschopnosti žen, ale i pro prevenci negativních sociálních jevů,

kterými jsou ženy na mateřské/rodičovské dovolené, ale i po ní, ohroženy. Druhým

důvodem je má osobní zkušenost se vzděláváním žen na mateřské/rodičovské dovolené.

Tuto zkušenost mám jak ze strany ženy na mateřské/rodičovské dovolené, tak, později,

ze strany pracovníka organizace zaměřující se, mimo jiné, na vzdělávání žen na

mateřské/rodičovské dovolené.

1 MPSV. Počet příjemců rodičovského příspěvku podle pohlaví
2 Český statistický úřad: Vybrané údaje o sociálním zabezpečení
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V teoretické části zjišťuji blíže, co je to celoživotní učení včetně stručného rozebrání

specifik celoživotního učení žen na mateřské/rodičovské dovolené, co je to mateřská a

rodičovská dovolená. Dále přiblížím stručně historii péče státu o ženy s malými dětmi a

historii vzdělávání žen v České republice a také hlavní strategické dokumenty týkající se

dané oblasti přijaté v České republice, ale i celosvětové. V poslední kapitole teoretické

části mapuji nabídku vzdělávacích aktivit, které mohou ženy na mateřské/rodičovské

dovolené v regionu okresu Rychnov nad Kněžnou využívat.

Empirická část mé bakalářské práce se zabývá zjišťováním, zda se ženy na

mateřské/rodičovské dovolené vzdělávají, jakým způsobem se ženy vzdělávají, co je

jejich motivací, jaké mají ve vzdělávání překážky, a jestli je závislost mezi vzděláváním

na mateřské/rodičovské dovolené a již dosaženým institucionálním vzděláním a zda ženy

při výběru svých vzdělávacích aktivit dávají přednost zvyšování rodičovských

kompetencí nebo se spíše vzdělávají v oborech souvisejících s jejich návratem do

zaměstnání.

Praktická část se skládá z kvantitativního šetření, které sestává z dotazníku s 296

respondenty, a je zaměřeno na zjišťování kvantitativních ukazatelů, tj. jestli se ženy

vzdělávají, v jaké míře, v jakých oborech, jaké byly jejich hlavní překážky ve vzdělávání

apod.

Jedním z hlavních problémů, se kterými jsem se při psaní této práce potýkala, je

nedostatek odborné literatury. V současnosti neexistují ucelené odborné práce, které by

se zabývaly ve větší míře samostatně vzděláváním žen na mateřské/rodičovské dovolené.

Abych problematiku vzdělávání žen na mateřské/rodičovské dovolené co nejpodrobněji

zmapovala, vycházela jsem z odborné literatury zejména andragogické, sociologické,

psychologické apod., ale také z textů zveřejněných na internetu, v různých internetových

časopisech a informačních a propagačních stránkách různých institucí. Jednalo se

zejména o oficiální stránky středních a vysokých škol, ministerstev, krajů, obcí a

formálních organizací, kde jsem nalezla především koncepční a strategické dokumenty,

akční plány, analýzy, veřejné průzkumy apod. A dále jsem čerpala z internetových

prezentací organizací a institucí poskytující vzdělávání mimo formální vzdělávání, tj.

úřadů práce, mateřských center, jazykových škol apod.
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Moje bakalářská práce je určena všem osobám, které se blíže zajímají o problematiku

vzdělávání žen na mateřské/rodičovské dovolené. Může sloužit jako podpůrný materiál

pro oslovování nových klientek vzdělávacím institucím, ale i jako vodítko pro tvo1. bu

nových vzdělávacích programů těchto institucí.
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1. Teoretická část

1.1. Vzdělávání dospělých

Jak jsem již v úvodu nastínila, v současné odborné literatuře není mnoho titulů, které by

se přímo zabývaly vzděláním žen na mateřské/rodičovské dovolené. Odborné práce se

většinou zabývají vzděláváním dospělých všeobecně, tj. andragogikou, což je. „vědní a

studijní obor zaměřený na veškeré aspekty vzdělávání a učení se dospělých.“3

Nejčastější pojem, který se v odborné literatuře objeví u vzdělávání dospělých, je


[…]

Jednorázové rukodělné kurzy a workshopy (Keramika, výtvarné techniky, pletení,…)
Pravidelné kurzy a workshopy (Keramika, výtvarné techniky, pletení,…)
Něco jiného, prosím, uveďte:

13) Kdo byl pořadatelem vašeho vzdělávání? (můžete vybrat více možností)
Škola (VŠ, SŠ, SOU,…)
DDM
Úřad práce

Mateřské centrum
Jiná nezisková organizace, jaká?

Komerční organizace (jazyková škola, soukromá škola,…) Jaká?

14) Za vaše vzdělávání jste platila?
Bylo zadarmo
Do 100,-Kč měsíčně
Do 500,-Kč měsíčně
Nad 500,-Kč měsíčně
Nad 1000,-Kč měsíčně

15) Na své vzdělávací aktivity jste brala dítě s sebou?
Vždycky
Většinou
Občas
Nikdy

16) Pokud jste se účastnila nějakého vzdělávání bez možnosti mít s sebou dítě, kdo ho v té
době obvykle hlídal?
(Zaškrtněte max.3 možnosti)

Partner
Prarodiče dítěte
Starší sourozenec dítěte
Placené individuální hlídání
Jesle, malá dětská skupina apod.
Někdo jiný, uveďte, prosím, kdo:

17) S jakými největšími problémy jste se při svém vzděláváním potýkala?
(Zaškrtněte max.3 možnosti)

Nedostatek financí
Nedostatek času
Nemožnost mít s sebou dítě
Malá podpora partnera
Problémy s hlídáním dítěte
Jiné, prosím, uveďte:

18) Využila jste někde vaše nabyté vědomosti a zkušenosti ze vzdělávání na
mateřské/rodičovské dovolené?
Ne
Ano, prosím, uveďte jak:

19) Pokud byste byla opět na mateřské /rodičovské dovolené, vzdělávala byste se?
Určitě ano
Spíše ano
Nevím
Spíše ne
Určitě ne

20) Pokud ano, jak? (můžete vybrat více možností)
Dálkové studium SŠ
Dálkové studium DiS
Dálkové studium VŠ
MBA apod.
Rekvalifikační kurz
Jazykový kurz
Jednorázové přednášky, semináře atd. o výchově, rodinných vztazích, zdravém životním
stylu, práci na PC apod.
Pravidelné cykly přednášek, seminářů atd. o výchově, rodinných vztazích, zdravém
životním stylu, práci na PC apod.
Jednorázové rukodělné kurzy a workshopy (Keramika, výtvarné techniky, pletení,…)
Pravidelné kurzy a workshopy (Keramika, výtvarné techniky, pletení,…)

21) Pokud ano, co by bylo vaší motivací? (můžete vybrat více možností)
Smysluplné vyplnění volného času
Zvýšení rodičovských kompetencí
Doplnění vzdělání (maturita, VŠ apod.)
Neztratit kontakt s oborem, ve kterém jsem před MD pracovala
Rekvalifikace za účelem změny zaměstnání
Něco jiného, prosím, uveďte:

22) Jak jste spokojena s nabídkou vzdělávání žen na mateřské/rodičovské dovolené
v regionu Rychnov nad Kněžnou?
Velmi spokojena
Spíše spokojena
Nemám o nabídce přehled
Spíše nespokojena
Velmi nespokojena

23) Prostor pro Vaše případné připomínky a náměty:

Příloha B

Mateřské centrum Cvrček z.s.

Pravidelná otvírací doba:

Dopoledne: pondělí, středa, čtvrtek 9,00-12,00

Masáže kojenců a cvičení těhotných: čtvrtek odpoledne

(na tyto akce je potřeba se objednat na tel.: 603185498 )

www.cvrcek.org , cvrcek@cvrcek.org, tel.:774-321-111

Mateřské centrum Cvrček – nejaktuálnější informace z našeho centra na Facebooku

Program doprovodných akcí na LISTOPAD:

St 1.11. PŘEDVÁNOČNÍ FOCENÍ S P.KMECOVOU(8,00-
13,00) na tuto akci je potřeba si předem rezervovat
termín

Čt 2.11. PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVA od 16,00 (lektorka
I. Voráčková)

St 8.11 DĚTI A DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE od 16,30
(lektorka Mgr.H. Zakouřilová)

Čt 9.11. PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVA od 16,00 (lektorka Iva
Voráčková)

Po 13.11. FINANČNÍ GRAMOTNOST III. (Jak na dluhové
pasti-lektorka Bc. S. B. Kocourková)

St 15.11. EKONOMIKA DOMÁCNOSTI V. od 10,00 (VAŘENÍ
V „POMALÉM“ HRNCI (lektorka Bc. V. Horáková)

Čt 16.11. PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVA od 16,00 (lektorka
I. Voráčková)

Po 20.11. PÉČE O PLEŤ S LÍČENÍM od 10,00 (lektorka
Bc. L. Macková)

St 22.11. VÝLET VLÁČKEM DO TONGA (sraz v 8,00 na
vlak.zastávce KnO-město, návrat cca ve 14,00)

Čt 23.11. PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVA od 16,00 (lektorka
I. Voráčková)

Po 27.11. ADVENTNÍ VĚNEC od 9,00

St 29.11. VÝLET DO MUZEA BETLÉMŮ A NÁVŠTĚVA RC
DOMEČEK V TŘEBECHOVICÍCH (sraz v 8,00 na
vlak.zastávce KnO-město, návrat cca ve 13,00)

Čt 30.11. (NE)ZDRAVÉ POTRAVINY od 10,00 (lektor
Mgr.L. Sedlářová)

Čt 30.11. PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVA od 16,00 (lektorka
I. Voráčková)