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Práce se zabývá aktuálním tématem, které úzce souvisí se studovaným oborem. Autorka práce

si v úvodu klade řadu otázek, které vymezují její výzkumné zaměření. V centru její

pozornosti stojí způsoby, jakými se matky na mateřské dovolené vzdělávají, jejich

motivace, problémy, možnosti i spokojenost s nabídkou (str. 9). Takto zvolené okruhy jsou

v další části práce transformovány do podoby výzkumných otázek (str. 29). Za poněkud

méně šťastnou považuji formulaci ústřední otázky „Vzdělávají se ženy na

mateřské/rodičovské dovolené?“. (str. 9). Domnívám se, že již v prvotních úvahách nad

tématem mohla autorka směřovat své bádání konkrétněji do vybrané oblasti a probádat jednu

či dvě podrobněji.

Strukturu práce rozvrhla autorka do dvou stěžejních oddílů, teoretické části a praktické části.

Zde se projevuje důsledek vágního vymezení cíle práce a rozptýleného zaměření do všech

souvisejících oblastí. Teoretická část práce na jedné straně přibližuje problematiku

vzdělávání dospělých, vzdělávání žen na mateřské dovolené, obsahuje sondu do vývoje

celoživotního vzdělávání a vzdělávání žen a na straně druhé objasňuje sociální a

legislativní ukotvení mateřské a rodičovské dovolené. Naproti tomu praktická část se

prostřednictvím položených výzkumných otázek zaměřuje na motivaci, překážky,

problémy, spokojenost (str. 29-30). Položené hypotézy se ubírají ještě jiným směrem.

Autorka je stanovila následovně:

H1: Více se vzdělávají na mateřské/rodičovské dovolené ženy s vyšším dosaženým

vzděláním.

H2: Ženy se na mateřské/rodičovské dovolené více vzdělávají v oborech

souvisejících s jejich rodičovskými kompetencemi než kvůli budoucímu zaměstnání. (str.30)

V tomto znění mi není plně jasné, v jakém vztahu jsou položené otázky a hypotézy? Ke které

z položených otázek se hypotézy váží? Prosím o objasnění při obhajobě. Jistou

nepropojenost textu teoretické části a praktické části vnímám jako slabinu předložené

práce.

Nedostatky shledávám také v rámci dílčích kapitol. Zde bych vytkla volbu samotné

definice konceptu celoživotního vzdělávání (str. 13). Právě s ohledem, že jde o koncept

mnohovrstevnatý a vpletený do sociálních i interpersonálních souvislostí mohl být prostor

k jeho objasnění větší a důkladnější. Také pokus o vymezení specifik vzdělávání žen,

považuji za nešťastný, předložená kapitola redukuje specifika pouze na bariéry a

problematiku hlouběji nerozvádí. V obdobném duchu „poznatkové úspornosti“ jsou

zpracovány i ostatní kapitoly práce. Oceňuji, že autorka staví svou práci na širším spektru

zdrojů, v rámci jednotlivých kapitol však mohla nastíněné oblasti popsat přesněji a

v provázanosti s hlavním směřováním výzkumné části.

Jazyková a formální stránka práce v zásadě odpovídá požadavkům, slabinou je

především kapitola 1.3 která přestavuje jednotlivá údobí značně útržkovitě a autorka volí

nevhodný jazykový styl, zcela nevhodně zde také začíná věty letopočtem a příslušná období

odděluje dvojtečkami (str. 15-17).

Praktická část práce sleduje předem stanovený výzkumný plán, autorka předkládá čtyři

výzkumné otázky a dvě hypotézy, o upřesnění jejich provázanosti prosím u obhajoby

(viz výše). Výzkumnou strategií se stalo kvantitativně orientované výzkumné měření,

zvolenou metodou sběru dat byl dotazník (Příloha A). Autorce se podařilo získat poměrně

velký výzkumný vzorek, nicméně přesný počet dosti netradičně neuvádí, na str. 33 konstatuje:

„ Během prvních dvou týdnů jsem tak získala přes 100 vyplněných dotazníků papírových a

skoro 200 dotazníků vyplněných přes internet.“ (str. 33). Prosím o upřesnění přesného

počtu respondentek, jednalo se o 296 respondentek, jak naznačuje graf na str. 40?

Pokud jde o strukturu dotazníku a jeho provázanost s položenými otázkami a

hypotézami, musím konstatovat, že se autorce nepodařilo přidržet se zvoleného

výzkumného směřování. Dotazník vlastní konstrukce obsahuje 23 položek, tyto se však

často dotazují na souvislosti vzdělávání (počet vychovávaných dětí, kdo hlídal dítě, cenu

vzdělávání…). Byť se všechny otázky dotýkají zvoleného tématu, neumožňují odpovědět

na zvolené otázky a v menší míře poskytují i možnost ověření či vyvrácení položených

hypotéz. Tomu odpovídá i analýza interpretace dat (kapitoly 2.2 a 2.3), jednotlivé položky

dotazníku jsou v práci převedeny do podoby grafu a převyprávěny. Zodpovězení

výzkumných otázek a ověření hypotéz stojí na odpovědích často jen jedné položky

dotazníku. V případě hypotéz není explicitně uvedeno kritérium, které povede k přijetí či

odmítnutí hypotézy, z prezentace výstupů je patrné, že jde o prosté srovnání velikosti souborů

respondentek, které reprezentují určitý typ dosaženého vzdělání či vzdělávací aktivity. Tento

způsob ověření hypotéz nepovažuji za vhodný. Využitelnost provedeného výzkumu je velmi

malá. Z celé výzkumné části práce vyvstává otázka, zda a jak autorka chápe podstatu

výzkumných otázek? Prosím o upřesnění toho, jak rozumí vztahu výzkumných otázek,

výzkumného problému a hypotéz obhajoby.

Ne všechny autorčiny aspirace byly v práci plně naplněny, práci však považuji za ještě

přijatelnou a doporučuji ji k obhajobě.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Viz otázky položené v textu posudku.
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